COMISSÃO DA AMAZONIA E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N°            /2009

(Do Sr. Eduardo Valverde)

Solicita que sejam convidados o
representante da presidência do Banco do
Brasil, da Caixa Econômica Federal e do
BASA para audiência pública destinada a
tratar da ampliação e inclusão de agências
bancárias na Amazônia.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa, ouvido o Plenário desta
comissão, que sejam convidados as autoridades acima indicadas para
audiência pública com o fito de tratar da ampliação e inclusão de agências
bancárias na Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

       Os serviços financeiros fazem parte de qualquer sociedade moderna, e fazem
parte do bem estar socioeconômico e as dificuldades de acesso aos serviços de
poupança e crédito têm sido uma constância nos municípios da região amazônica.

Em geral podem-se identificar sinais aparentes de exclusão quanto ao
acesso aos serviços bancários não se encontra totalmente universalizado,

podendo  ser citado, por exemplo, a insuficiência de difusão de agências
bancárias ao conjunto da população e em todo território da Amazônia Legal,
imperfeições na distribuição das informações, o elevado custo dos serviços e o
deslocamento de finanças às necessidades reais do desenvolvimento produtivo
nacional.

O encaminhamento do presente requerimento fomentará o
desenvolvimento econômico e social pressupondo o fortalecimento do sistema
bancário e financeiro simultaneamente ao cumprimento de metas crescentes de
inclusão social na Amazônia.

Sala das Sessões,                         de 2009

EDUARDO VALVERDE

Deputado Federal PT-RO